cau.

cau. late idem Bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fideiur. vel si fit litis decisorium, vt toto titu. ff. de iureiur. aut contractus etiam inuvalidi confirmatorium, vt hic.

Ad. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de uerbo. oblig.

Tristis euentus. 47.

C A S V M aduersamque Fortunam spectari hominis liberi, neque ciuile, neque naturale est, inquit Vlpia. hic, & bene, vnde argu. sumit etiam Ro. consil. 122. circa, colu. 1. quòd in simili nec de tristici euentu vxoris suæ præsumendum est testatorem cogitasse. Et Docto. in. l. si constante, vbi præcæteris Seyfel. colu. 2. in fi. ff. so. ma. quòd è contra, cogitare maritū effici pauperem, in casu de quo ibi est expectare tristem euentum liberi hominis, & male, quòd tamen tutum nõ est, vt subiicit col. seq. quia in casu diuortij, qui censeatur aduersus & tristis. præsumitur extraneus donasse mulieri. l. si cum dorem, in princ. ff. solu. ma. ergo & in casu quoque. d. l. si constante, sic donatio præsumitur. forte dotis fauore, sicuti & in libertate dicitur in. l. generaliter, in. §. si libero homini. ff. de fideicom. lib. quando legatur libero homini, si efficiatur seruus, quoniam ei provideatur per donatione libertatis. tradit Bar. in. l. si seruo, in fi. ff. de adilega. & quòd in dote, quòd hic dicitur, locum non habeat, declarat Cy. in. l. quamuis. C. de pac. conuen. & not. in priuilegijs dotis, de quibus in. l. 1. ff. so. ma. Immo quòd tristis euentus potest esse in consyderatione etiam, quando ex statu præsentis iudicatur, exèplū, quòd maritus efficiatur pauper vt supra quia res suæ sint in loco periculoso, vel ruinis subiaceant, & suffixus per glo. & Docto. in. l. 2. in verbo suspèctū. ff. so. ma. & ad not. per eundem Bar. hic, maxime seruiunt. nonnihil Seyfel. in. l. cū filio, col. 5. ff. de lega. j. Vel si provideatur alias ne iudicū reddatur elusorium. d. l. generaliter. §. si quis seruo pignori dato. ff. de fideicom. lib. Alaxandri. collega, in. l. pen. in. §. ad crimen, nume. 292. ff. de pub. iudi. Aliam pulcherrimam declaratione quoque ponit idem Bar. in. l. Mutianæ, nu. 6. ff. de condi. & demo. & inducuntur multa iura, maxime tex. in. l. pater, in. §. forcrus, & in. l. cum tale, in prin. ff. eo. quòd expectare mortem aliquius, triste est, nisi naturalis status rei tendat ad hoc, exemplificando in patre, vt ibi per eum. & idem si aliquis esset in cul-

pa,

pa, quoniam casus adhuc considerandus esset. l. diuortio, & ibi not. ff. de nego. gest. Idem Bar. in l. in lege, in §. j. in 2. opp. ff. ad legem aqu. & ad regu. dicebat Cro. in l. stipulatio hoc modo concepta, col. 2. ff. de verbo. ob. quod ponere hominē in eo statu, in quo certum sit, quod nihil vllō vnquam tempore possit habere, est contra bonos mores, ita est casum aduersamque Fortunam expectare. Et Nicel. Placen. in concordan. Bar. 337. operaprecium, col. 4. quod non debet esse in consideratione, quod Iudex aliquid male faciat, pro se presumptionem habens. l. Herennius. §. Caia. ff. de euct. c. in presentia, de renun. Idem Cro. in l. si constante, alleg. etiam supra, col. 2. ff. solu. ma. quod turpe est putare pariter, quod mulier adulterium committat, & amittat dotem. & col. 2. o. ibidem quod non sequitur, Titius amisit aliquid de bonis suis, exercendo mercatias in Mari, ergo in futurum amittet, immo presumptio est in contrarium, quod ditabitur. l. si defunctus. C. arbi. tu. l. cura. §. deficientium. ff. de mu. & ho. Bar. in l. ex diuerso, in §. si. ff. sol. mat. & quia tristis euentus non est regulariter considerandus, nec sperandum quod contingat, vt hic, & in l. Iulianus. ff. qui & a quib. & in l. si in emptione, in §. & liberum. ff. de contrah. emp. Dicit etiam Ancha. consi. 122. ex narratis, col. 2. declarando tex. in l. iubemus, in fi. C. de sacrosanc. eccle. quod loquitur de clericis ecclesie, quorum interest de presenti res ipsius non alienari, quodque patronorum interesse non est considerandum, nec presumendum, sicuti nec aduersa Fortuna. & Bellame. deci. 663. pauper, col. 2. quod expectare beneficij vacationem per mortem inhonestum est. & deci. 752. supposito, col. 7. quod mors hominis non est speranda Barba. in c. j. col. 21. de lit. co. quod vnicus ille armorum Dux Hannibal, hoc idem saepe dicere solebat. Vincendum o milites, aut moriedum, nec casus aduersaque Fortuna spectanda est. & in homine sane metis, quod fiat furiosus exemplificat Seyfel. & postea limitat, in l. ex facto. ff. de vulga. & pupil. sub. col. 5. dictumque fuit supra nec repeto. & licet expectandum non sit in specie, quod aliquis efficiatur seruus, nisi in euentum sibi prouideatur, vt dictum fuit pariter supra in genere tamē tolerabile est. l. 3. §. de illo. ff. pro so. l. si. C. de pac. not. in l. quod te. ff. si cert. peta. idem Seyfel. in l. si ex legati causa, col. 2. ff. de verbo. ob. & in simili, in uelitura simpliciter facta de feudo viuentis non valet, & tamen secus est si fiat sub conditione, si sine legitimis hæredibus moriatur

c. j.

c. j. & ibi plene Afflic. col. j. qui suc. re. in vsib. Ex quibus regu. & limitationes et ad ea, quantum tamen satis sit declarata habes.

Ad l. in ambiguo ff. de reb. dub.

Verborum impropratio. 48.

L I C E T (quemadmodum hic dicit Bar.) verba impropranda sunt, vt voluntas testatoris saluetur, & innuunt ibi, Non vtrūque quod dicimus, sed id dūtaxat quod volumus. attamen hoc idem commune est, & in libello quoque locum habet, in sententia, in contractibus, & generaliter in quolibet actu. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. l. sed & si, aliās, & puto. §. Iulianus. ff. fami. her. l. si tam angusti. ff. de ferui. & vtrōbique Flo. in princ. Deci. in l. precibus, col. 1. o. C. de impube. Cur. iu. consil. 16. videretur, nu. 11. Boe. deci. j. nu. 12. par. 1. & idem quod hic, in l. Titia, in §. Lucius. ff. de lega. 2. & in l. quibus diebus, in §. dominus. ff. de condi. & demon. & in l. hæredibus, in §. si. ff. ad trebel. Areti. consi. 145. respondendo, col. 2. Pau. de cast. consil. 5. quicquid, col. 2. & 3. vol. 1. & consi. 123. viso testamento, col. 2. eo. lib. & hac ratione dicebat Gui. Pap. deci. 308. Titius, ad si. si quis vxorem instituat quoad vixerit, & post eius mortem Titium vniuersalem hæredem, quod institutio valebit, etiam si testator miles non sit, quoniam verbum instituo, in personā Titij, id est substituo, exponetur. & quotidianum est. l. Gallus, vbi glo. exprimat. ff. de lib. & posthu. & in hieicōmissarijs substitutionibus hoc idem maxime locum habet, vt verba menti deferuiant, non è contra, mens verbis. c. intelligentia, de verb. signifi. l. scire leges. ff. de legi. Idem Gui. Pap. vbi alia multa, cōsilio. 135. consilium, col. 3. & fuit verbum etiam Bellame. deci. 755. si rector, col. 3. quod habito effectu secundum mentem, de verbis prima facie non est curandum.

Ad l. si quis maior .C. de transac.

Periurus. 49.

V E N I R E contra transactionem iuratam, non solum periurium est, verum etiam infamia, vt hic, & per Bal. consi. 351. Ioannes, col. 3. volu. 5. & hac ratione ei non est fides adhibenda .c. licet

ex

ex quadam.c. testimonium.c.ex parte.de testi.Gui.Pap. cont.
228.in hac causa,col.2.& ad periurii propositum, crimen cōe
est,deāque eo cognoscit etiam Iudex secularis, per viam puni-
tiuæ iurisdictionis,vt per Ro.conf.512.quo ad primum,col.
pen.nisi periurus clericus sit,quia tunc secus.c.venerabilis, de
elec.not.in.c.cum sit generale,de fo.compe.& in contractibus
quod hic dicitur verum est,non in teste falsum deponete, quia
si causa fuerit criminalis,pœna vltimi suplitij castigabitur, si
vero ciuilis,Deum habebit vltorē.l.2.C.de reb.cred.& si quis
iuraret per genu Principis,sustibus cæderetur.l. si duo.ſi.ſi.
de iureiuran. Gui.Pap.deci.178.de periurio,col.2. Qui etiam
ad materiam,& per not.hic,dicit deci.546.testis, colū.1.quod
testis qui modo vnum dixit,postea aliud,est infamis & peri-
urus,quoddūque depositioni primæ standum est.Immo quod hæc
lex locum habet etiam in fidei.præstatione.c.ad aures, quod
met.cau.probat concludenter Zaneti.in tracta. disse. iu. cano.
& ciui. disse.j.nu.92.& licet dicat si quis, terminus est tamen
vniuersitatem comprehendens,vt hic per Docto.& in l. si fi-
milia.ſi.de iur.om.iudi.1.Tiraquel.in tracta.retrac.in glo.9.ſi.
fo.80.nu.211.& de actore secundum glos.ad reum extēditur,
quamuis rursus dispositio pœnalis sit,adde Saly.hic, in pen.
q.& natura correlatiuorum hoc ipsum patitur,vt per Io. Bap.
de S.Blasio,de correlati.in.prin.casu.38.nu.15.aliquid Seyfel.
in.l. si prius,vbi etiam simile adducit,in penulti.colū.ſi. de no.
oper.nun.& adeo verum est quod contrahentes non possunt
venire contra iuramentum,vt nec possit Princeps ipsum re-
mittere,per clausulam non obstante, in rescripto appositam,
iuxta not.in.l. si. C. si contra ius vel vtili.publ.quod tamen idē
Seyfel.declarat hic,verum esse,col.pen. si expressè faciat men-
tionem pœnarutu hic contentarum,subijciens not. dictum fo-
re in materia,& est vltra eum argu.in.l. item apud Labeonem,
in.ſi.hoc editum.ſi.de iniur.Bar.in.l.j.C.de nauti. Tyb.lib.x.
glo.in.c. quanquam.23. distin.& hinc dicebat Ioan. Andr.in.c.
de multa,de præben. Ancha.& Franc.in.c.j.de consue. in.6. q.
si dispensatum sit cum aliquo,super pluribus dignitatibus ob-
tinendis,non intelligetur de dignitatibus eiusdem ecclesiæ,ni-
si exprimitur,quia prohibitio ista specialem habet notam,cu-
ius mentio specificè,vt etiam hic, fieri debet. Dum text.adhuc
mentionem facit commodi,quod periurus eo quoque priua-
tur,declarant Moder.Bononien. ponderantes dictionem ex,
in.c.